

Anexa 3. R14 – F02

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **Liana-Teodora PASCARIU**Denumirea postului didactic: **Conferențiar, Poziția 11****Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	<p>Doctor în Domeniul Drept - Diplomă Seria H nr. 0000961</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa 1. Diploma de doctor.pdf</p> <p>Teză de doctorat „Contenciosul contractelor administrative”, coordonator doctorat Prof. univ. dr. Ioan Alexandru http://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/26042;jsessionid=355DCC89F7181141E64B1BCE2D9983A4</p>
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	<p>Media licență 9 (nouă) – Licențiată în Științe juridice Diplomă de licență seria T nr. 0040164 Anexe fisa de verificare\Anexa 2. Diploma de licenta.pdf</p> <p>Medie master 9,61 (nouășaiseci și unu) – Master în Studii Europene Anexe fisa de verificare\Anexa 3. Diploma de master.pdf</p> <p>Medie Studii aprofundate în drept – 9,83 (nouăoptzeci și trei) Anexe fisa de verificare\Anexa 4. Diploma studii aprofundate in drept.pdf</p>

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică - conferențiar universitar

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Punctaj
----------	-------------------	---	---------

I.1	Cursuri universitare, tratate monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	TITIRIȘCĂ Cristina, DUMITRESCU MarietaValerica, <i>PASCARIU Liana-Teodora, Drepturile și libertățile fundamentale în jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene</i> , Editura Hamangiu, București, 2010, ISBN 978-606-522-310-3 Anexe fisa de verificare\Anexa I.1.1. Carte Drepturile si libertatile.pdf http://bibliotecahamangiu.ro/pascariu-liana-teodora-at-2352	3,33 (10/carte/ 3 autori)
		<i>PASCARIU Liana-Teodora, Contracte administrative. Reglementare legală și tipologie</i> , Editura Lumen, Iași, 2017, ISBN 978-973-166-455-2 Anexe fisa de verificare\Anexa I.1.2. Carte Contracte administrative.pdf	10
		<i>PASCARIU Liana-Teodora, Elemente de contencios al contractelor administrative</i> , Editura Pro Universitaria, București, 2017, ISBN 978-606-26-0781-4 Anexe fisa de verificare\Anexa I.1.3. Carte elemente contencios PASCARIU LIANA - 07.06.2017.pdf	10
		<i>PASCARIU Liana-Teodora, Jurisprudență CJUE privind drepturile consumatorilor. Trimiterile preliminare ale instanțelor române</i> , Editura Editura Didactică și Pedagogică București, 2017, ISBN 978-606-31-0454-1 Anexe fisa de verificare\Anexa I.1.4. Carte Jurisprudenta CJUE.pdf	10
		<i>PASCARIU Liana-Teodora – Drept administrativ. Funcția publică. Curs</i> , Editura Editura Didactică și Pedagogică București, 2017, ISBN 978-606-31-01455-8 Anexe fisa de verificare\Anexa I.1.5. Curs Dr. Administrativ.pdf	10
			Total 43,33
			Total 40 după titlu doctor
I.2.	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste		

	cotate ISI având factor de impact		
I.3	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	<p>Ciprian Ungureanu, Liana-Teodora Pascariu, <i>Descentralizarea pe servicii</i>, publicat în revista Analele Universității Ștefan cel Mare din Suceava (vol. III), 2005</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.1. Articol descentralizare cu Ciprian Ungureanu.pdf</p> <p>http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:hGP_YfhdBVkJ:www.seap.usv.ro/annals/arhiva/ANNALS%2520nr.5,%25202005%2520-%2520contents%2520%26%2520abstracts.doc+&cd=8&hl=ro&ct=clnk&gl=ro</p>	0,5
		<p>Irina Bilouseac, Liana-Teodora Pascariu, <i>Reforma administrației publice din România – condiție esențială a integrării europene</i>, publicat în revista Analele Științifice ale Universității de Stat din Moldova, Chișinău, 2005</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.2. Articol Reforma administratiei.pdf</p>	0,5
		<p>Pascariu Liana Teodora, <i>The distinction of the administrative contract from other types of contracts</i>, publicat în revista Analele Universitatii Ștefan cel Mare Suceava, nr. 3/2010</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.7. Articol The Distinction Of the Adm Contracts.pdf</p> <p>http://seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/Article/359</p> <p>http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/359/368</p>	1

		<p>Pascariu Liana Teodora, <i>"Is the labour relation of the civil servant an administrative contract?"</i> publicat în revista CKS - Challenges of the Knowledge Society, București, 2011</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.8. Articol Is the Labour Contract.pdf</p> <p>http://www.oalib.com/journal/5729/11#.WTP6duvyi70 http://www.oalib.com/paper/2955062#.WTP6jOvyi70 https://doaj.org/article/5becb4eaa1f94d31b7cc478b065b1ef7</p>	1
		<p>Pascariu Liana-Teodora, Bilouseac Irina-Adriana, <i>Current Trends in Public Services Delegated Management in Romania</i>, publicat în revista "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series Volume XI, Issue 2 /2011</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.9. Articol Curent trends.pdf</p> <p>http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins2011p2.pdf</p>	0,5
		<p>Ichim, Cristinel; IONESCU, FLOREA, Dumitrița; PASCARIU, Liana; IFTIME, Elena <i>Forms of legal liability which protect public interests</i>, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration nr. 1/2014</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.10. Articol Forms of legal liability.pdf</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/lumejlp/v_3a1_3ay_3a2014_3ai_3a1_3ap_3a113-129.htm</p>	0,25
		<p>Pascariu Liana-Teodora, Bilouseac Irina, <i>Aspects regarding making public services through administrative contracts</i>, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2015</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.11. Articol Aspects regarding making public.pdf</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/lumejlp/v_3a2_3ay_3a2015_3ai_3a1_3ap_3a39-45.htm</p>	0,5

	<p>Pascariu Liana-Teodora, <i>An analysis of the effects the directive produce to internal jurisprudence</i>, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2015</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.12. Articol An analysis of the efects.pdf</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/lumejlp1/v_3a2_3ay_3a2015_3ai_3a2_3ap_3a39-44.htm</p>	1
	<p>Pascariu Liana-Teodora, <i>Remedies and means of redress in public procurement - milestones of the new legislative framework</i>, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.13. Articol Remedies and Means.pdf</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/lumejlp1/</p>	1
	<p>Pascariu Liana-Teodora, <i>Current guidelines in the field of administrative contracts</i>, publicat în revista The USV Annals of Economics and Public Administration, vol. 10, Issue 2/12, 2010</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.14. Articol Current Guidelines.pdf</p> <p>http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/312</p>	1
	<p>Pascariu Liana-Teodora, <i>The opportunity of a european administrative contract law</i>, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.15. Articol The opportunity.pdf</p> <p>https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=426563</p>	1
	<p>Pascariu Liana-Teodora, <i>Some ideas for a comparative analysis of the administrative contracts</i> publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.16. Articol Some ideas.pdf</p> <p>https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=426564</p>	1

	<p><i>Pascariu Liana-Teodora, Administratives contracts. Delimitatios, publicat în revista The USV Annals of Economics and Public Administration, vol. 16, Issue 2/24, 2016</i></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa.I.3.17. Articol Administrative Contracts.pdf</p> <p>http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewArticle/957</p>	1
	<p><i>Liana- Teodora PASCARIU, National Case Law Regarding Judicial Stamp Duties in Disputes between Consumers and Professionals from the Perspective of Europea n Jurisprudence, publicat în revista The European Proceediings of Social &Behavioural Sciences, EpSBS, eISSN 2357-1330, 2016</i></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.18. Articol National case.pdf</p> <p>http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/WLC2016FA086F.pdf, http://www.futureacademy.org.uk/publication/EpSBS/WLC2016</p>	1
	<p><i>Liana- Teodora PASCARIU, The aplicability of the preliminary procedure in the field of administrative contracts, publicat în revista Jurnal of Legal Studies, nr. 1/2/2016</i></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.19. Articol The aplicability.pdf</p> <p>https://www.academia.edu/31052444/JOURNAL_OF_LEGAL_STUDIES_JURNALUL_DE_STUDII_JURIDICE_Year_XI_No._1-2_2016</p>	1
	<p><i>Pascariu Liana-Teodora, Incidental Principles in European Legislation. The principle of Motivation, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016.</i></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.20 Articol Incidental Principle.pdf</p>	1
		Total 13,25
Total 12,25 după titlu doctor		

I.4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice	<p>Liana-Teodora PASCARIU, Alunica MORARIU, Cadrul juridic și managerial din domeniul politicilor publice, capitol in E. HLACIUC, Alunica V. Morariu, (Coordonatori) et. al., <i>Eficientizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i>, ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint (Editură clasificată de CNCS în categoria B, http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), Cluj-Napoca, 2012</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.4.1. Volum colectiv cercetare.pdf</p>	0,5 (pe publicație/ nr. autori)
		<p>Liana Teodora Pascariu, Regimul juridic actual al resurselor umane în România. Unele particularități privind sectorul public, capitol in E. HLACIUC, Alunica V. Morariu, (Coordonatori) et. al., <i>Eficientizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i>, ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint (Editură clasificată de CNCS în categoria B, http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), Cluj-Napoca, 2012</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.4.1. Volum colectiv cercetare.pdf</p>	1
		<p>Liana Teodora Pascariu, Influențe ale dreptului european asupra cadrului juridic privind funcția publică, capitol in E. HLACIUC, Alunica V. Morariu, (Coordonatori) et. al., <i>Eficientizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i>, ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint (Editură clasificată de CNCS în categoria B, http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), Cluj-Napoca, 2012</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.4.1. Volum colectiv cercetare.pdf</p>	1

	<p>Liana Teodora PASCARIU, Examen de jurisprudență în domeniul conflictelor de muncă din administrația publică locală de pe raza Curții de apel Suceava, capitol în E. HLACIUC, Alunica V. Morariu, (Coordonatori) et. al., <i>Eficientizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i>, ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint (Editură clasificată de CNCS în categoria B, http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), Cluj-Napoca, 2012</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.4.1. Volum colectiv cercetare.pdf</p>	1
	<p>Irina Bilouseac, Liana-Teodora Pascariu, <i>Descentralizarea – principiu fundamental de organizare și funcționare a administrației publice locale din România</i>, publicat în Volumul <i>Globalizarea Încotro?</i>, București, 2006</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.4. Articol Descentralizarea.pdf</p>	0,5
	<p>Irina Bilouseac, Liana-Teodora Pascariu, <i>The decentralisation of Local Public Services in the Republic of Moldova</i>, publicat în Volumul <i>Reforma administrației publice în contextual integrării europene</i>, București, 2005</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.5. Articol The Decentralisation.pdf</p>	0,5
	<p>Irina Bilouseac, Liana-Teodora Pascariu, <i>The evolution of decentralisation process in Romania and France</i>, publicat în Volumul <i>Reforma administrației publice în contextual integrării europene</i>, București, 2005</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.6. Articol The evolution.pdf</p>	0,5
	<p>Irina Bilouseac, Liana-Teodora Pascariu, <i>Reforma sistemului juridic românesc- o necesitate în perspectiva integrării europene</i>, publicat în Volumul <i>Simpozionului Internațional al Tinerilor cercetători</i>, Chișinău, 2005</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.3.3. Articol Reforma sistem judiciar.pdf</p>	0,5
		Total 5,5
		Total 3,5 după titlu doctor

I.5	Director/ responsabil in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internationale		
			Total
		Total după titlu doctor	
I.6	Membru în echipă granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internațională		
			Total
		Total după titlu doctor	
I.7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		
			Total 0
I.8	Membru în echipă granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare națională	<p>Expert educație în echipa proiectului Dezvoltarea Invățământului Superior bazat pe competențe prin îmbunătățirea calității și facilitarea accesului la programele de studii din domeniile. Științe Administrative și Juridice – Acronim. DISSAJ (2014-2015)</p> <p>Responsabil curricula în echipa proiectului Dezvoltarea Invățământului Superior bazat pe competențe prin îmbunătățirea calității și facilitarea accesului la programele de studii din domeniile. Științe Administrative și Juridice – Acronim. DISSAJ (2014-2015)</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.8.1. Membru echipa cercetare DISSAJ.pdf</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.8.1.a Analiza cercetare DISSAJ.pdf</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.8.1.b Analiza cercetare DISSAJ.pdf</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.8.1.c Studiu DISSAJ.pdf</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.8.1.d metodologie directii actiune DISSAJ.pdf</p>	1

		http://dissaj.usv.ro/index.php/sumar	
		Responsabil logistică cu competențe de cercetare în cadrul proiectului <i>CERCETARE PODCA – DRUAP – COD SMIS 17286</i> coautor <i>VOLUM COLECTIV Eficientizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i> , ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint, 2012	1
		Anexe fisa de verificare\Anexa I.8.2. Membru echipa cercetare DRUAP.pdf	
		Anexe fisa de verificare\Anexa I.4.1. Volum colectiv cercetare.pdf	
		http://www.druap.usv.ro/	
			Total 2
		Total 2 după titlu doctor	
I.9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste ISI având un factor de impact		
			Total 0
I.10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut	Marius Bunceanu, <i>Regimul juridic al funcționarilor publici ai Uniunii Europene</i> , Teza de doctorat citată la p. 15 lucrarea TITIRIȘCĂ Cristina, DUMITRESCU Marieta Valerica, <i>Liana-Teodora Pascariu, Drepturile și libertățile fundamentale în jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene</i> , Editura Hamangiu, 2010.	0,2
		Anexe fisa de verificare\Anexa I.10.1. Citare Bunceanu.pdf	
		https://www.juridice.ro/wp-content/uploads/2014/09/rezumat_teza_bunceanu.pdf	
			Total 0,2
		Total 0,2 după titlu doctor	
I.11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut	Irina Bilouseac, <i>Poland – european model of decentralization reform</i> , articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 3/2015, citat la p. 18 articolul <i>Liana-Teodora Pascariu, The implication of transposing of European directives</i>	0,2

	în domeniul științelor juridice sau indexate de baze de date internaționale (nu se iau autocitățile)	<p>regarding the improvement of the effectiveness of review procedures concerning the award of public contract, International Conference: CKS - Challenges of the Knowledge Soc; 2011.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.1. Citare Bilouseac.pdf</p>	
		<p>Maria Cristina Bălăneasa, <i>Observance of the Principle of Nondiscrimination</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2015, citat la p. 15 articolul Pascariu Liana-Teodora, <i>An analysis of the effects the directive produce to internal jurisprudence</i>, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.2. Citare Balaneasa.pdf</p>	0,2
		<p>Maria Cristina Bălăneasa, <i>Observance of the Principle of Nondiscrimination</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2015, citat la p. 15 studiul Pascariu Liana-Teodora, <i>Examen de jurisprudență în domeniul conflictelor de muncă din administrația publică locală de pe raza Curții de apel Suceava</i>, in E. HLACIUC, Alunica V. Morariu, (Coordonatori) et. al., <i>Eficientizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i>, ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.3. Citare Balaneasa.pdf</p>	0,2
		<p>Irina Bilouseac, <i>Poland – european model of decentralization reform</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 3/2015, citat la p. 18 articolul Liana-Teodora Pascariu, <i>Aspects regarding making public services through administrative contracts</i>, publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.4. Citare Bilouseac.pdf</p>	0,2
		<p>G. Nemțoi, <i>Fundamentals and features embedded in the concept of sovereignty</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2015, citat la p. 82 lucrarea Titirișcă Cristina, Dumitrescu Marieta-Valerica,</p>	0,2

		<p><i>Liana-Teodora Pascariu, Drepturile și libertățile fundamentale în jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene</i>, Editura Hamangiu, 2010</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.5. Citare Nemtoi.pdf</p>	
		<p>Irina Bilouseac, <i>Administrative – territorial decentralization. Comparative presentation of Romania - France –Republic of Moldova</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 7, <i>Liana-Teodora Pascariu, Aspects regarding making public services through administrative contracts</i>, European Journal of Law and Public Administration, 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.6. Citare B. I.pdf</p>	0,2
		<p>Irina Bilouseac, <i>Decentralized Public Service of the Local Police</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 16, <i>Liana-Teodora Pascariu, Aspects regarding making public services through administrative contracts</i>, European Journal of Law and Public Administration, 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.7. Citare B.I. Art Decentralised Service.pdf</p>	0,2
		<p>Narcisa GALES, Dumitrița FLOREA, <i>The auxiliary means to determination of the norms of international law</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 49, <i>Liana-Teodora Pascariu, An analysis of the effects the directive produce to internal jurisprudence</i>, European Journal of Law and Public Administration, 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.8. Citare Gales.pdf</p>	0,2
		<p>M. Grozavu, <i>The European Court of Justice Jurisprudence in Árpád Kásler vs.OTP</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 63, <i>Liana-Teodora Pascariu, An analysis of the effects the directive produce to internal jurisprudence</i>, European Journal of Law and Public Administration, 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.9. Citare Grozavu.pdf</p>	0,2
		<p>M. Grozavu, <i>The European Court of Justice Jurisprudence</i></p>	0,2

		<p>in <i>Árpád Kásler vs.OTP</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 65, Liana-Teodora Pascariu, <i>The implication of transposing of European directives regarding the improvement of the effectiveness of review procedures concerning the award of public contract</i>, International Conference: CKS - Challenges of the Knowledge Soc; 2011.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.10. Citare Grozavu Mircea.pdf</p>	
		<p>A. Morariu, <i>Regulatory framework and dynamics of gross minimum wage per country</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 96, Liana-Teodora Pascariu, <i>The distinction of the administrative contract from other types of contracts</i>, Analele Universitatii “Ștefan cel Mare” Suceava, nr. 3/2010.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.11. Citare Morariu.pdf</p>	0,2
		<p>P. Scutariu, <i>Marks regarding local public administration and the role of its management</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 125, Liana-Teodora Pascariu, <i>Aspects regarding making public services through administrative contracts</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.12. Citare Scutariu.pdf</p>	0,2
		<p>E. Iftime, <i>Contemporary benchmarks of the interference of law with religion and ethics</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2016, citat la p. 46, Liana-Teodora Pascariu, Regimul juridic actual al resurselor umane în România. Unele particularități privind sectorul public, capitol in E. HLACIUC, Alunica V. Morariu, (Coordonatori) et. al., <i>Eficiențizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i>, ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint, 2012.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.13. Citare Iftime.pdf</p>	0,2
		<p>R. Viorescu, <i>Romanian civil service facing new career system challenges</i>, articol publicat în revista European</p>	0,2

	<p>Journal of Law and Public Administration, nr. 1/2015, citat la p. 87, Liana-Teodora Pascariu, <i>Influențe ale dreptului european asupra cadrului juridic privind funcția publică (European law influences on Legal framework of civil service)</i>, chapter in E. HLACIUC, Alunica V. Morariu, (Coordonatori) et. al., <i>Eficientizarea administrației publice locale prin aplicarea managementului modern al resurselor umane</i>, ISBN 978-973-53-0808-7, Ed. Risoprint.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.14. Citare Viorescu.pdf</p>	
	<p>R. Viorescu, <i>Conflicts of a constitutional nature between the Government of romania and the judicial authority – the Superior Council of Magistracy</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016, citat la p. 17, Liana-Teodora Pascariu, Titirișcă Cristina, Dumitrescu Marieta-Valerica, Pascariu Liana-Teodora, Drepturile și libertățile fundamentale în jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene, Editura Hamangiu, 2010.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.15 Citare R. Viorescu.pdf</p>	0,2
	<p>R. Viorescu, <i>Conflicts of a constitutional nature between the Government of romania and the judicial authority – the Superior Council of Magistracy</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016, citat la p. 17, Liana-Teodora Pascariu, <i>An analysis of the effects the directive produce to internal jurisprudence</i>, European Journal of Law and Public Administration, 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.16 Citare R. Viorescu.pdf</p>	0,2
	<p>Grozavu Mircea, <i>Considerations on the national case law regarding the control of abusive clauses in the matter of credit loan repayment</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016, citat la p. 25, Liana-Teodora Pascariu, <i>An analysis of the effects the directive produce to internal jurisprudence</i>, European Journal of Law and Public Administration, 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.17. Citare Grozavu M..pdf</p>	0,2

		<p>G. Nemțoi, <i>The criminal liability of the members of the Government</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016, citat la p. 51, ICHIM, Cristinel; IONESCU, FLOREA, Dumitrița; Liana-Teodora Pascariu, IFTIME, Elena, <i>Forms of legal liability which protect public interests</i>, European Journal of Law and Public Administration), 1/2014.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.18. Citare Nemțoi.pdf</p>	0,2
		<p>C. Ungureanu, <i>Political accountability of the Government and its members - theoretical aspects</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016, citat la p. 57, Liana-Teodora Pascariu, Remedies and means of redress in public procurement - milestones of the new legislative framework, European Journal of Law and Public Administration, 2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.19. citare Ungureanu.pdf</p>	0,2
		<p>D. N. Șibneschi, Default interest procedure. the particulars of the default interest rate, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016, citat la p. 67, Liana-Teodora Pascariu, <i>Aspects regarding making public services through administrative contracts</i>, European Journal of Law and Public Administration), 1/2015.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.20. Citare Sibneschi.pdf</p>	0,2
		<p>D. Florea, N. Gales, <i>Agreements between international organizations and individuals in the vision of Dominique Carreau</i>, articol publicat în revista European Journal of Law and Public Administration, nr. 2/2016, citat la p. 77, Liana-Teodora Pascariu, <i>Current guidelines in the field of administrative contracts</i>, The USV Annals of Economics and Public Administration, vol. 10, Issue 2/12, 2010.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.11.21. Citare Ionescu D..pdf</p>	0,2
		Total	4,2
		Total 4,2 după titlu doctor	
I.1 2	Premii ale Academiei Române ale Celorlalte		

	academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		
			Total 0
I.1 3	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice indexată ISI sau o bază de date internațională recunoscută	<p>Editor adjunct al revistei European Journal of Law and Public Administration No. 2/2016, ISSN 2360-6754</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.1 EJLPA Decembrie 2016.pdf</p> <p>http://www.ejlpa.com/ojs/index.php/ejlpa</p>	1
		<p>Editor adjunct al revistei European Journal of Law and Public Administration No. 1/2016, ISSN 2360-6754</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.2. EJLPA 1 Iunie 2016.pdf</p> <p>https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=444</p> <p>http://www.ejlpa.com/ojs/index.php/ejlpa</p>	1
		<p>Managing editor al revistei European Journal of Law and Public Administration vol. 2, issue 1/2015, ISSN 2360-6754</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.3. Revista EJLPA 1.2015.pdf</p> <p>http://www.ejlpa.com/ojs/index.php/ejlpa</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/lumejlpa1/</p>	1
		<p>Managing editor al revistei European Journal of Law and Public Administration vol. 2, issue 2/2015, ISSN 2360-6754</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.4 EJLPA 2 2015.pdf</p> <p>http://www.ejlpa.com/ojs/index.php/ejlpa</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/lumejlpa1/</p>	1
			Total 4
			Total 4

			după titlu doctor
I.1 4	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		
I.1 5	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<p>Membru în consiliul editorial al European Journal of Law and Public Administration issue 1/2014, ISSN 2360-6754</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.15.1. EJLPA no 1.2014.pdf</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/lumejpa1/#v1:i2</p>	0,5
		<p>Membru în consiliul editorial al European Journal of Law and Public Administration No. 2/2014</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.15.2. EJLPA no 2.2014.pdf</p>	0,5
		<p>Membru în consiliul editorial European Journal of Law and Public Administration No. 1/2015</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.3. Revista EJLPA 1.2015.pdf</p>	0,5
		<p>Membru în consiliul editorial al European Journal of Law and Public Administration No. 2/2015</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.4 EJLPA 2 2015.pdf</p>	0,5
		<p>Membru în consiliul editorial European Journal of Law and Public Administration No. 1/2016</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.2. EJLPA 1 Iunie 2016.pdf</p>	0,5
		<p>Membru în consiliul editorial al European Journal of Law and Public Administration No. 2/2016</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.13.1 EJLPA Decembrie 2016.pdf</p>	0,5
		<p>Membru în Comitetul Științific al Revistei Reflectii academice, ISSN 2284 – 9610;</p>	0,5

		Anexe fisa de verificare\Anexa I.15.7. membru-Comitet-stiintific CEXA.pdf http://cexa.eu/wp-content/uploads/RRA-Comitet-stiintific.pdf http://cexa.eu/publicatii/revista-reflectii-academice/	
		Total	3,5
		Total 3,5 după titlu doctor	
I.1 6	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	<p>Membru în Comitetul de Organizare al Conferinței internaționale “Jurisdicția constituțională”, care a reunit reprezentanți ai curților constituționale din Lituania, Republica Moldova și România, 21.04.2015, organizată de Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava – Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică în colaborare cu Asociația Științifică de Drept și Administrație Publică și Asociația Europeană a Studenților de Drept din Suceava.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.1. b Program Conferinta Suceava RO final 09.04.2015.pdf http://www.juridice.ro/wp-content/uploads/2015/04/Conferin%C8%9Ba-interna%C8%9Bional%C4%83.pdf</p>	1
		<p>Membru în comitetul de organizare al Conferința internațională Ethical and Social Dimensions on Public Administration and Law, Suceava, 14 aprilie 2016 -la pagina 5:</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.2. PROGRAM WLC2016 & associated events.pdf</p>	1
		<p>Membru în comitetul de organizare al 8th LUMEN International Scientific Conference - Rethinking Social Action. Core Values in Practice, 6-9April 2017 Suceava, Romania& Cernivtsi, Ukraine -la pagina 4:</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.3. Program LUMEN RSACVP2017 Conference associated-events.pdf http://conferinta.info/committees-rsacvp2017/organizing-committee-rsacvp2017/</p>	1

			Total 3
		Total 3 după titlu doctor	
I.1 7	Moderator la conferințe naționale și internaționale	<p>Moderator Plenary Session III - la World Lumen Congress, Iași, 12-17th of April 2016, în cadrul evenimentului asociat International Conference: Ethical & Social Dimensions on Public Administration & Law, 14th of April 2016, Suceava, Romania</p> <p>-la pagina 18:</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.2. PROGRAM WLC2016 & associated events.pdf</p> <p>https://www.dropbox.com/s/t2c3qpp93whhdps/PROGRAM_WLC2016_%26%20associated_events.pdf?dl=0</p>	1
		<p>Moderator Paralel Oral Session - la World Lumen Congress, Iași, 12-17th of April 2016, în cadrul evenimentului asociat International Conference: Ethical & Social Dimensions on Public Administration & Law, 14th of April 2016, Suceava, Romania, https://www.dropbox.com/s/t2c3qpp93whhdps/PROGRAM_WLC2016_%26%20associated_events.pdf?dl=0</p> <p>-la pagina 19:</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.2. PROGRAM WLC2016 & associated events.pdf</p>	1
		<p>Moderator Scientific Paper Session - Social perspectives in Public Administration and Law la World Lumen Congress, Suceava, 12 th of April 2016, în cadrul evenimentului asociat International Conference: Ethical & Social Dimensions on Public Administration & Law, 14th of April 2016, Suceava, Romania</p> <p>-la pagina 12:</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.2. PROGRAM WLC2016 & associated events.pdf</p> <p>https://www.dropbox.com/s/t2c3qpp93whhdps/PROGRAM_WLC2016_%26%20associated_events.pdf?dl=0</p>	1
		<p>Moderator Section 1 - Social Sciences, 2nd Central & Eastern European LUMEN International Conference Multidimensional Education & Professional Development. Ethical Values, Târgoviște, 2016</p>	1

		<p><u>-la pagina 21:</u></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.17. Final-Program LUMEN MEPDEV2016_Conference.pdf</p>	
		<p>Moderator Section 7 – Public Health and Medical Humanities, 2nd Central & Eastern European LUMEN International Conference Multidimensional Education & Professional Development. Ethical Values, Târgoviște, 2016</p> <p><u>-la pagina 26:</u></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.17. Final-Program LUMEN MEPDEV2016_Conference.pdf</p>	1
		<p>Moderator Students Workshop - 8th LUMEN International Scientific Conference - Rethinking Social Action. Core Values in Practice, 6-9April 2017 Suceava, Romania& Cernivtsi, Ukraine</p> <p><u>-la pagina 28:</u></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.3. Program LUMEN RSACVP2017_Conference asociat ed-events.pdf</p>	1
		<p>Moderator Scientific Session - 8th LUMEN International Scientific Conference - Rethinking Social Action. Core Values in Practice, 6-9April 2017 Suceava, Romania& Cernivtsi, Ukraine</p> <p><u>-la pagina 60:</u></p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.16.3. Program LUMEN RSACVP2017_Conference asociat ed-events.pdf</p>	1
			Total 7
		Total 7 după titlul de doctor	
I.1 8	Inițierea unor programe de studii universitare	<p>Programul de studiu master <i>Drept European</i>, Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, Departamentul Administrație Publică și Drept.</p> <p>Anexe fisa de verificare\Anexa I.18.1 Adeverinta initiere Dr european.pdf</p>	1
		Masterat <i>Sănătate Publică. Etica politicilor și programelor de sănătate publică</i> Facultatea de Științe	1

		Economice și Administrație Publică, Departamentul Administrație Publică și Drept. Anexe fisa de verificare\Anexa I.18.2. Adeverinta intiere Master sanatate.pdf	
		Programul de licență <i>Poliție Locală</i> Facultatea de Drept și Științe Administrative, Departamentul de Drept și Științe Administrative. Anexe fisa de verificare\Anexa I.18.3. Initiator Politie locala.pdf	1
			Total 3
			Total 3 după titlu doctor
I.1 9	Profesor asociat sau cadru universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună/ efectuarea unui stagiu postdoctoral pe o durată de un an		
I.2 0	Participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor sau a unor acte normative fundamentale sau de bază		
			Total 0
I.2 1	Participarea la comisiile de elaborarea subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice		
			Total 0
I.2 2	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	Membru în Comisia de concurs a d-ului HOFFMAN Dan, dosar cu nr.de înregistrare 12639, din 30.08.2011, Facultatea de Inginerie Alimentară, Catedra de Tehnologii Alimentare, Concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 14, Disciplina postului: Legislație și protecția consumatorului, Psihologia alimentației umane, Post publicat în <i>Monitorul Oficial nr. 226 din 15 iulie 2011, partea a III a.</i>	0,2

		Anexe fisa de verificare\Anexa I.22.1. Membru comisie concurs Hofman.pdf	
		Membru în Comisia de concurs a d-nei Daniela Iuliana Lămășanu, Concurs pentru ocuparea postului de lector, Disciplinele postului: Drept penal, Drept procesual penal, 2012. Anexe fisa de verificare\Anexa I.22.2. Membru comisie Lamasanu.pdf	0,2
		Membru în Comisia de concurs a d-nei Lăcrămioara Bălan, Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, Disciplinele postului: Medicină legală, Criminalistică, 2011. Anexe fisa de verificare\Anexa I.22.3. Adeverinta comisie Balan.pdf	0,2
		Membru în Comisia de concurs a d-nei Petronela Scutariu, Concurs pentru ocuparea postului de lector, Disciplinele postului: Știința administrației, Funcția publică și funcționarul public în țările UE, 2015. Anexe fisa de verificare\Anexa I.22.4. Membru comisie Scutariu.pdf	0,2
			Total 0,8
			Total 0,8 după titlul de doctor
I.2 3	Președinte conducător referend de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctor		
			Total 0
I.2 4	Membru al Consiliului Național de Atestare a titlurilor, diplomelor și Certificatelor Universitare al Consiliului Național al Cercetării sau comisii de specialitate ale Agenției Române a calității Învățământului Superior		

			Total 0
--	--	--	----------------

TOTAL PUNCTAJ: 88,05 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat
Liana-Teodora PASCARIU

Data,
15.06.2017



TABEL STANDARDE MINIMALE:

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctaj realizat	Criteriaul este îndeplinit
C1	Numărul de cărți	Cel puțin 3 cărți , din care: cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim autor (restul pot fi realizate în colectiv); cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	4 cărți de autor (1 curs universitar) 1 carte în coautorat Notă: 5 cărți au fost publicate după obținerea titlului de doctor	Criteriaul este îndeplinit 4 43,33
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	> = 12	13,25	Criteriaul este îndeplinit
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 6	12,25	Criteriaul este îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.8	> = 38	64,05	Criteriaul este îndeplinit
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.9 – I.11	> = 3	4,4	Criteriaul este îndeplinit
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I.12 – I.24	> = 3	21,03	Criteriaul este îndeplinit
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru			Criteriaul este

	indicatorii I.1 – I.24)	≥ 60	89,78	îndeplinit
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1 – I.24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	80,25	Criteriul este îndeplinit

TOTAL PUNCTAJ: 89,78 puncte

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Întocmit,
Liana-Teodora PASCARIU

Data,
15.06.2017

